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Προς 
 
▪ Τον Συντονιστή & τα Μέλη της Ομάδας Εργασίας του 

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών «για την 
επεξεργασία και σύνταξη Προσχεδίου Π.Δ, που 
προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 20 του 
άρθρου 118 του ν. 4472/2017» για την ανάπτυξη και 
τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των 
Μητρώων των συντελεστών παραγωγής δημοσίων 
και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.) 

Υπ’ όψιν Συντονιστή ΟΕ κου Α. Κοτσώνη 

▪ Τον Συντονιστή & τα Μέλη της ΥΟΕ3 

Υπ’ όψιν Συντονιστή ΥΟΕ3 κου Γ. Μπακογιάννη 

Κοινοποίηση: 

▪ Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων 
κον Χ. Σπίρτζη 

▪ Γραφείο Προέδρου Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. κου Γ. Καταπόδη 

▪ Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

Αρ. Πρωτ. 453 Αθήνα,  14 Ιουνίου 2017 

  
Θέμα: Δεύτερο ΥΠΟΜΝΗΜΑ Β’ της Πανελλήνιας Ένωσης Συνδέσμων Εργοληπτών Δημόσιων Έργων 

(ΠΕΣΕΔΕ) επί του προσχεδίου εργασίας του Π.Δ, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 
20 του άρθρου 118 του ν. 4472/2017» για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου των Μητρώων ΜΗΕΕΔΕ. 

  
Κύριε Συντονιστή, 

Κυρίες και Κύριοι, 

 

Με το παρόν υπόμνημα Β’, Σας υποβάλλουμε συνέχεια των απόψεων της Ομοσπονδίας μας (ΠΕΣΕΔΕ), 
για το προσχέδιο εργασίας «ΜΗΕΕΔΕ V1 08.06.2017» του Π.Δ, που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παρ. 20 του άρθρου 118 του ν. 4472/2017» για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου των Μητρώων ΜΗΕΕΔΕ, εν συνεχεία του από 12/6/2017 υπομνήματός μας. 

 

➢ Η βασική πρόταση της Πανελλήνιας Ένωσης Συνδέσμων Εργοληπτών Δημόσιων Έργων (ΠΕΣΕΔΕ) είναι η 
αντικατάσταση του «τύπου κατάταξης» (άρθρο 57, παρ. 1) με απλό πίνακα ελάχιστων απαιτήσεων ανά 
τάξη (άρθρο 58, παρ. 4 έως 8), που αφορούν: 

α) Στελέχωση, 
β) κύκλο εργασιών 10-ετίας (για τις επιχειρήσεις νυν 3ης τάξης και άνω), 
γ) ίδια κεφάλαια, 
δ) πάγια, 
ε) τήρηση δεικτών βιωσιμότητας 

Με τις εξής επί μέρους παρατηρήσεις: 

1. Χρήση τύπου κατάταξης ΜΟΝΟ για την «θεραπεία» μικρών αποκλίσεων σε κύκλο εργασιών – ίδια 
κεφάλαια – πάγια έως -10% από τις ελάχιστες απαιτήσεις της τάξης. 
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2. Ο κύκλος εργασιών να ανάγεται σε τιμές προϋπολογισμού υπηρεσίας (και όχι σε τιμές σύμβασης μετά 
την εργολαβική έκπτωση), ώστε να κρίνονται όλες οι επιχειρήσεις με ίσα μέτρα και σταθμά. 

3. Πενταετής ισχύς βεβαίωσης κατάταξης (άρθρο 48, παρ. 10) – υποχρεωτικός ετήσιος έλεγχος τήρησης 
των ελάχιστων προϋποθέσεων (με την Ενημερότητα Πτυχίου & Έκθεση Δραστηριότητας άρθρο 54, 
παρ.4) 

4. Ελεύθερη επανάκριση ανά τάξη και κατηγορία, με πρωτοβουλία της επιχείρησης 

5. Προώθηση της υπεργολαβίας - Αναγνώριση του κύκλου εργασιών μεταξύ μη συνδεδεμένων 
επιχειρήσεων του ΜΗΕΕ (ΜΕΕΠ) (στο άρθρο 59, παρ. 3.iv), χωρίς την προϋπόθεση της «επίσημης» 
υπεργολαβίας, με ταυτόχρονη αναγνώριση εμπειρίας σε ανάδοχο και υπεργολάβο. 

6. Ενίσχυση συμμετοχής των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) στις διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων (άρθρο 61, παρ. 4) – απλή συνάθροιση των μεγεθών των επιχειρήσεων, σε περίπτωση 
συμμετοχών σε διαγωνισμούς κοινοπρακτικών σχημάτων (ενώσεις φορέων), εις απόδειξη πλήρωσης 
των κριτηρίων επάρκειας – καταλληλόλητας. 

 

Με βάση τα παραπάνω, προτείνουμε τις ακόλουθες τροποποιήσεις άρθρων του προσχεδίου: 

 

Πρόταση στο άρθρο 61: «Όρια προϋπολογισμού έργων κατά τάξη επιχειρήσεων ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.» 

Άρθρο 61 

Όρια προϋπολογισμού έργων κατά τάξη επιχειρήσεων ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. 

Α 60.000  €  
Παρατήρηση: Τάξη εγγραφής νεοεισερχόμενων ΜΕΚ Α (1 έτος από 
κτήση πτυχίου – χωρίς εμπειρία) 

1η 250.000  €   

 2η 500.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

3η 1.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

4η 2.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

5η 4.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

6η 8.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

7η 16.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

8η 32.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

9η 64.000.000  €  Παρατήρηση: 2 Χ προηγούμενη τάξη 

10η   -   Χωρίς όριο 

 

Πρόταση στο άρθρο 57, παρ. 1: «Τύπος  κατάταξης» 

Άρθρο 57 

Τύπος κατάταξης των εργοληπτικών επιχειρήσεων στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. 

1. Ο τύπος κατάταξης που εφαρμόζεται για την εγγραφή, κατάταξη και την αναθεώρηση των 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε μία από τις τάξεις πέμπτη έως και δέκατη του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. , εφ’ όσον τα 
μεγέθη της κρινόμενης επιχείρησης υπολείπονται των οριζόμενων στην περίπτωση δ. της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου το ανώτερο μέχρι -10% και αναλύεται ως εξής: 

 

Α = ( α1  +  α2  +  α3 )  ≥ 3 

 

όπου α1, α2, α3 τα παρακάτω κλάσματα: 
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α1 = Κύκλος Εργασιών Χρήσεων των τριών τελευταίων ετών 

 Κύκλος Εργασιών, όπως ορίζεται για κάθε τάξη στην περίπτωση δ. της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου 

α2 = Ίδια Κεφάλαια, όπως ορίζονται στην περίπτωση β. της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 

 Ίδια Κεφάλαια, όπως ορίζονται για κάθε τάξη στην περίπτωση δ.της παρ.2 του παρόντος άρθρου 

α3 = Πάγια, όπως ορίζονται στην περίπτωση γ. της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 

 Πάγια, όπως ορίζονται για κάθε τάξη στην περίπτωση δ. της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 

……. 

2.α.i) προστίθεται: Ο ανωτέρω Κύκλος Εργασιών αποδεικνύεται από τα «πιστοποιητικά εμπειρίας – 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης», τα οποία συντάσσονται με βάση τον προϋπολογισμό Υπηρεσίας πριν από 
την έκπτωση εργολάβου ……….. 

Διαγράφεται: …. στις οποίες συμπεριλαμβάνονται και τα συμβόλαια πώλησης προϊόντων του 
κατασκευαστικού κλάδου …. 

……. 

2.δ) Τα μεγέθη που χρησιμοποιούνται ως ελάχιστες προϋποθέσεις και παρονομαστές στα κλάσματα α1, 
α2, α3 του Τμήματος Α του Τύπου Κατάταξης, για την εγγραφή, κατάταξη και αναθεώρηση ορίζονται ως 
εξής (i έως vi): 

 

 
 Εναλλακτικά 

 ΤΑΞΕΙΣ ΟΡΙΟ ΤΑΞΗΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ 
ΚΥΚΛΟΣ 10-
ΕΤΙΑΣ 100% 

ΟΡΙΟΥ ΤΑΞΗΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ 
ΚΥΚΛΟΣ 5-
ΕΤΙΑΣ 50% 

ΟΡΙΟΥ ΤΑΞΗΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΙΔΙΑ 
10% ΟΡΙΟΥ 

ΤΑΞΗΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΠΑΓΙΑ 
30% ΙΔΙΩΝ 

Α 60.000  € - - - - 

1η 250.000  € - - - - 

2η 500.000  € - - - - 

3η 1.000.000  € - - - - 

4η 2.000.000  € - - - - 

5η 4.000.000  € 4.000.000 € 2.000.000 € 400.000 € 120.000 € 

6η 8.000.000  € 8.000.000 € 4.000.000 € 800.000 € 240.000 € 

7η 16.000.000  € 16.000.000 € 8.000.000 € 1.600.000 € 480.000 € 

8η 32.000.000  € 32.000.000 € 16.000.000 € 3.200.000 € 960.000 € 

9η 64.000.000  € 64.000.000 € 32.000.000 € 6.400.000 € 1.920.000 € 

10η - 256.000.000 € 128.000.000 € 25.600.000 € 7.680.000 € 

 

Η επίτευξη αποτελέσματος ίσου ή μεγαλύτερου του 3 παρέχει το δικαίωμα στην εργοληπτική 
επιχείρηση, εφόσον πληροί και τα ελάχιστα απαιτούμενα μεγέθη του άρθρου 58 του παρόντος, ή 
υπολείπεται αυτών το πολύ μέχρι 10%,  να εγγραφεί στην τάξη του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.  στην οποία  αιτείται  την  
γενική εγγραφή  της. Σε  περίπτωση μη επίτευξης του  ανωτέρω κατωφλίου  για  την  εγγραφή  της 
εργοληπτικής επιχείρησης στην αιτούμενη τάξη του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. , η Επιτροπή ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.  την κατατάσσει 
αυτεπαγγέλτως στην ανώτερη γενική τάξη  στην οποία  δύναται να  καταταγεί σύμφωνα με το 
αποτέλεσμα της εφαρμογής  του Τύπου Κατάταξης. 
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Πρόταση στο άρθρο 58: «Ελάχιστες απαιτούμενες προϋποθέσεις ανά τάξη εγγραφής» 

 

ΤΑΞΕΙΣ ΟΡΙΟ ΤΑΞΗΣ 
ΕΛΑΧΙΣΤΑ 
ΙΔΙΑ 10% 

ΤΑΞΗΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΑ 
ΠΑΓΙΑ 30% 

ΙΔΙΩΝ 

ΒΑΣΙΚΗ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 

ΔΕΙΚΤΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

Ι.Κ./Σ.Υ. 

ΔΕΙΚΤΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

Κ.Ε./Β.Υ. 

Α 60.000  €   -   -  1 Χ Α - - 

1η 250.000  €   -   -  1 Χ Β - - 

2η 500.000  €  50.000 €  -  1 Χ Γ - - 

3η 1.000.000  €  100.000 € 30.000 € 1 Χ Γ - - 

4η 2.000.000  €  200.000 € 60.000 € 1 Χ Δ - - 

5η 4.000.000  €  400.000 € 120.000 € 1 Χ Δ + 1 Χ Β > 1 > 1 

6η 8.000.000  €  800.000 € 240.000 € 2 Χ Δ + 1 Χ Γ > 1 > 1 

7η 16.000.000  €  1.600.000 € 480.000 € 4 Χ Δ  > 1 > 1 

8η 32.000.000  €  3.200.000 € 960.000 € 5 Χ Δ > 1 > 1 

9η 64.000.000  €  6.400.000 € 1.920.000 € 6 Χ Δ > 1 > 1 

10η   -   25.600.000 € 7.680.000 € 7 Χ Δ > 1 > 1 

 

Πρόταση στο άρθρο 59: «Κατάταξη ανά κατηγορία έργων» 

 

   ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΑ 

ΤΑΞΕΙΣ ΟΡΙΟ ΤΑΞΗΣ 
ΠΡΟΣΘΕΤΗ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΚΥΚΛΟΣ 10-ΕΤΙΑΣ = 

10% ΚΥΚΛΟΥ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΚΥΚΛΟΣ 5-ΕΤΙΑΣ = 

10% ΚΥΚΛΟΥ 

Α 60.000  € 1 Χ Α - - 

1η 250.000  € 1 Χ Β - - 

2η 500.000  € 1 Χ Β - - 

3η 1.000.000  € 1 Χ Γ - - 

4η 2.000.000  € 1 Χ Γ - - 

5η 4.000.000  € 1 Χ Δ 400.000 € 200.000 € 

6η 8.000.000  € 1 Χ Δ + 1 Χ Γ 800.000 € 400.000 € 

7η 16.000.000  € 2 Χ Δ 1.600.000 € 800.000 € 

8η 32.000.000  € 3 Χ Δ 3.200.000 € 1.600.000 € 

9η 64.000.000  € 4 Χ Δ 6.400.000 € 3.200.000 € 

10η - 5 Χ Δ 25.600.000 € 12.800.000 € 

 

Προστίθεται παράγραφος vii) ως εξής: 
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Σε περίπτωση που ο ειδικός κύκλος εργασιών της επιχείρησης υπολείπεται του ελαχίστου οριζόμενου 
μέχρι -15%, τότε η επιχείρηση προσαυξάνει την ειδική στελέχωση ως ακολούθως. Άλλως κατατάσσεται 
στην αμέσως χαμηλότερη τάξη. 

 

ΤΑΞΕΙΣ ΟΡΙΟ ΤΑΞΗΣ 
ΒΑΣΙΚΗ 

ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
ΠΡΟΣΘΕΤΗ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΚΥΚΛΟΣ 5-
ΕΤΙΑΣ = 10% 

ΚΥΚΛΟΥ 

ΕΠΙΤΡΕΠΤΗ 
ΑΠΟΚΛΙΣΗ  -
15% ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΚΥΚΛΟΥ 5-
ΕΤΙΑΣ 

ΠΡΟΣΘΕΤΟ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΓΙΑ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ 

ΑΠΟΚΛΙΣΗΣ 
ΕΩΣ -15%  
ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΚΥΚΛΟΥ 

A 60.000  € 1 Χ Α 1 Χ Α - - - 

1η 250.000  € 1 Χ Β 1 Χ Β - - - 

2η 500.000  € 1 Χ Γ 1 Χ Β - - - 

3η 1.000.000  € 1 Χ Γ 1 Χ Γ - - - 

4η 2.000.000  € 1 Χ Δ 1 Χ Γ - - - 

5η 4.000.000  € 1 Χ Δ + 1 Χ Β 1 Χ Δ 200.000 € 30.000 € + 1 Χ Β 

6η 8.000.000  € 2 Χ Δ + 1 Χ Γ 1 Χ Δ + 1 Χ Γ 400.000 € 60.000 € + 1 Χ Β 

7η 16.000.000  € 4 Χ Δ 2 Χ Δ 800.000 € 120.000 € + 1 Χ Β 

8η 32.000.000  € 5 Χ Δ 3 Χ Δ 1.600.000 € 240.000 € + 1 Χ Γ 

9η 64.000.000  € 6 Χ Δ 4 Χ Δ 3.200.000 € 480.000 € + 1 Χ Δ 

10η - 7 Χ Δ 5 Χ Δ 12.800.000 € 1.920.000 € + 2 Χ Δ 

 

 

 

Παρακαλούμε να λάβετε υπ’ όψη Σας τις παραπάνω προτάσεις της Ομοσπονδίας μας και παραμένουμε 
στην διάθεσή Σας. 

 

Με τιμή 
Για την Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 

 
Γιώργος Γάγαλης 

Ο Γενικός Γραμματέας 
 
 
 
 

Ευάγγελος Γαλάνης

 
 

Συνημ.: Πίνακας πρότασης αντικατάστασης του «τύπου κατάταξης» (άρθρο 57, παρ. 1) με απλό πίνακα 
ελάχιστων απαιτήσεων ανά τάξη (άρθρο 58, παρ. 4 έως 8) 

Παρακαλούμε ο πίνακας να εκτυπωθεί σε μέγεθος Α3. 
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